

Esu Edgaras Dambrauskas, Vytauto Didžiojo universiteto doktorantas, ir norėčiau išreikšti savo norą tapti VDU Senato nariu. Nuo pat pirmosios pažinties su akademinio gyvenimo dienos aktyviai veikiau švietimo srityje ir šiuo metu jau esu sukaukęs vertingos patirties akademinėje ir administracinėje veikloje, todėl tikiu, kad galėčiau prisidėti prie universiteto valdymo bei sprendimų priėmimo proceso.

Dar bakalauro studijų metais aktyviai dalyvavau Vilniaus universiteto Kauno fakulteto Studentų atstovybės veikloje, kur koordinavau socialinę-akademinę sritį, taip pat buvau fakulteto Tarybos narys. Šios pareigos leido man susipažinti su aukštosios mokyklos vidaus procesais, studentų interesų atstovavimu bei akademinų sprendimų formavimu.

Vėliau, dirbdamas mokslo administratoriumi KTU Informatikos fakultete, įgijau praktinių žinių ir įgūdžių, susijusių su mokslo ir inovacijų procesų valdymu, administracinių procesų koordinavimu bei tarptautinių ryšių palaikymu. Ši patirtis, kartu su dabartiniu darbu KTU Informacinių sistemų projektavimo technologijų centre, suteikė man vertingos patirties, kurią stengiuosi pritaikyti savo, kaip pradedančiojo tyrėjo, karjere.

Šiuo metu esu aktyviai įsitraukęs į universiteto gyvenimą. Man pačiam doktorantūros studijos VDU yra antrosios – čia baigiau ir magistro programą Taikomoji anglų kalbotyra, o šiandien jau pats esu pradėjęs dėstyti VDU studijų programos Lietuvių filologija ir leidyba studentams. Taip pat aktyviai dirbu su mokslinėmis veiklomis VDU Skaitmeninių išteklių ir tarpdisciplininių tyrimų institute bei VDU Informatikos fakultete. Ši patirtis leidžia man derinti humanitarinius ir technologinius aspektus, siekiant naujų tyrimų bei inovacijų plėtros.

Turėdamas patirties tiek kaip studentas, tiek kaip pedagogas ir mokslo darbuotojas, esu susipažinęs su skirtingų universitetų vidaus procesais iš įvairių perspektyvų. Tikiu, kad sukaupta patirtis man leidžia matyti aukštojo mokslo sistemą išsamiai, suprasti skirtingų bendruomenės grupių poreikius ir efektyviai ieškoti sprendimų, kurie prisidėtų prie universiteto tobulėjimo.

Tikiu, kad VDU Senatas yra svarbi platforma, kurioje galiu panaudoti savo patirtį, siekdamas universiteto pažangos ir kokybiško akademinio gyvenimo kūrimo. Būčiau dėkingas už galimybę prisidėti prie jo veiklos.

Pagarbiai

Edgaras Dambrauskas